
   □  ORIGINALE      COPIA 

 
       

                     
 
        

             COMUNE DI GURRO 
                   Provincia del V.C.O. 

                        

DELIBERAZIONE N.  3 

 

del    30 MAGGIO 2024 

 
 
 

 

Verbale di deliberazione Commissariale  

 

 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ECONOMICO 

FINANZIARIO ESERCIZIO 2023. 

 

 

 
 

 

 

   L’anno duemilaventiquattro addì  trenta del mese di maggio alle ore 17,55 nella sede 

municipale 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

  Dott. Roberto DOSIO, in virtù dei poteri conferiti con Decreto del Prefetto del Verbano Cusio 

Ossola del 20 febbraio 2024, con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Martina 

SCAPELLATO che partecipa all’adunanza in audio conferenza ai sensi del Regolamento 

“Criteri di funzionamento del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale in modalità a 

distanza” approvato con Deliberazione di C.C. n. 11 del 28.05.2022. 

 

 

 

 

 

   Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, 

provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

nell’esercizio delle competenze e dei poteri del Consiglio Comunale 

   

Visti gli articoli 227 e seguenti  del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

 Visto il rendiconto di detta gestione di questo Comune esercizio 2023 resa dal Tesoriere Banca 

Popolare di Sondrio – Agenzia di Cannobio ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 226 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

 Richiamato l’articolo 227, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 

del D.lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale; 

 

 Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 risultano allegati i seguenti 

documenti ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

i) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali; 

j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate 

dalle regioni; 

k) il prospetto dei dati SIOPE; 

l) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

m) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 

n) l’elenco delle spese  di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2023 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 

gennaio 2012; 

 

Dato atto che con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale  n. 

5 del 20.04.2024 si è provveduto al  riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2023; 

 

 Visto l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza predisposto dal servizio 

finanziario; 

 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 57, comma 2-ter del D.L. n. 124/2019, l’Ente avendo una 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, intende avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità economico-

patrimoniale prevista dall’art. 232, comma 2 del TUEL come già deliberato con delibera di G.C. n. 47 del 

22.04.2021; 

 

Visto il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell’art. 1 della Legge 

n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita: “Gli enti locali con popolazione inferiore 

a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato.”; 

 

 Che per quanto sopra viene allegato al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2021 

redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con 

modalità semplificate individuate con l’allegato “A” al Decreto del MEF del 10 novembre 2020; 

 



 Che, come chiarito con la FAQ di Arconet del 14 febbraio 2020 non verranno tramessi alla BDAP i 

seguenti allegati e documenti contabili relativi al rendiconto 2023: 

- il conto economico; 

- l’allegato h), concernente i costi per missione; 

- i moduli economici e patrimoniali del piano dei conti integrato 

 

 Vista la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale  n. 15 del  

18.05.2024 di approvazione dello schema e della  relazione illustrativa dei dati del rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2023; 

 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di C.C. n. 6 del 13.04.2013 

esecutiva e successive modifiche e variazioni; 

 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Interno all’oggetto: “Parametri di definizione degli Enti in condizioni 

strutturalmente deficitarie”; 

 

 Dato atto che con deliberazione consiliare n. 16 del 28.07.2023, esecutiva, è stata effettuata la 

verifica sul permanere degli equilibri del Bilancio esercizio 2023, a norma dell’art. 193 del D.lgs.18.08.2000 

n. 267; 

 

 Vista la dichiarazione resa  dal responsabile del settore finanziario dell’Ente di assenza di situazioni 

che comportino l’emergere di debiti fuori Bilancio alla data del 31.12.2023, agli atti presso il servizio 

Finanziario dell’Ente; 

 

 Riscontrato che tutte le operazioni sia di riscossione che di pagamento sono regolari ed eseguite 

entro i limiti dei rispettivi ordini di riscossione e pagamento; 

 

 Che la gestione del Bilancio annuale di previsione 2023, ivi comprese le variazioni disposte nel 

corso dell’anno, è stata effettuata nel rispetto dei principi stabiliti dal D.lgs. n. 267/2000 e dalla principale 

normativa di riferimento; 

 

 Dato atto che con deliberazione consiliare n. 7 del 08.04.2023, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023-2025 e i relativi allegati; 

 

 Dato che il Revisore dei Conti ha provveduto, in conformità all’art. 239 del D.lgs. n.267/2000 e al 

vigente Regolamento di Contabilità - alla verifica della corrispondenza dei dati contabili desunti dal 

Rendiconto della Gestione, redigendo apposita Relazione che accompagna la presente deliberazione; 

 

 Dato atto che sulla scorta dei dati del Conto Consuntivo 2023 questo Comune non rientra fra quelli 

in condizioni strutturalmente deficitarie; 

 

Dato atto che l’approvazione del Conto del Bilancio 2023 trattasi di un adempimento istituzionale 

che verifica nella sostanza il risultato finale della gestione 2023 da parte della precedente amministrazione 

dimissionaria; 

 

 Dati altresì atto che il conto del Bilancio 2023 è in equilibrio e che è corredato dai pareri del 

responsabile del servizio finanziario e del revisore del conto che hanno confermato la regolarità contabile 

della gestione e del risultato finale; 

 

 Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

 Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione 

determinato come da allegato; 

 

    Dato  atto che : 

        Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

          f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

   



 

  Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione Comunale, 

che qui sottoscrive: 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. 

b) del D.lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023 redatto secondo 

lo schema allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati. 

 

Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2023, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 233.280,00 determinato come segue:      

a) Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2023, presenta un avanzo di Euro 233.280,00, come 

risulta dai seguenti elementi: 

 

  GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio    324.894,02 

RISCOSSIONI (+) 119.285,39 

295.065,89 

443.534,89 

368.599,14 

562.820,28 

663.665,03 PAGAMENTI (-) 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   224.049,27 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 

al 31 dicembre 

(-) 0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 224.049,27 

RESIDUI ATTIVI di cui derivanti da accertamenti di 

tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 

RESIDUI PASSIVI 

(+) 

 

 

(-) 

492.857,23 

 

 

375.009,40 

360.560,63 

 

 

469.067,73 

853.417,86 

 

 

844.187,13 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI  

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

IN CONTO CAPITALE 

  

 

 0,00 

 

 

0,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2022 (A)  

 233.280,00 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023: 

 

Parte accantonata (3) 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)  

Fondo spese e rischi al 31/12/2021  

Fondo contenzioso 

Altri accantonamenti 

Totale parte accantonata (B) 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  

Vincoli derivanti da trasferimenti  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

Altri vincoli  

Totale parte vincolata ( C)  

Totale parte destinata investimenti ( D) 

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)  

 

55.820,20 

 

 

  3.600,00 

     960,00 

60.380,20 

 

 

 

   

 

24.424,55 

24.424,55 

13.391,13 

135.084,12 

 



Di dare atto: 

- che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio. 

- che nel corso dell’anno 2023 si è provveduto alla riclassificazione e rivalutazione dell’inventario e 

dello Stato Patrimoniale secondo il disposto del paragrafo 9.1 dell'allegato 4/3 “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria" al 

Decreto Legislativo n. 118/2011. 

- Che sono conservati agli atti la documentazione allegata al rendiconto ai sensi dell’art.11 comma 4 

del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 227 comma 5 del D.lgs. 267/2000. 

- Che questo ente sulla base dell'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 2018 dall'Osservatorio della 

finanza locale del Ministero dell'Interno sulla revisione dei parametri per l’individuazione degli enti 

locali strutturalmente deficitari di cui all’art. 242 del TUEL, applicati al rendiconto 2021 a fini 

conoscitivi, non deficitario. 

- che, ai sensi dell’art. 57, comma 2-ter del D.L. n. 124/2019, l’Ente avendo una popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti, intende avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità economico-

patrimoniale prevista dall’art. 232, comma 2 del TUEL, come già deliberato con atto di G.C. n. 47 

del 22/04/2021. 

- che i prospetti riguardanti l’inventario e la situazione patrimoniale 2023, sono allegati al rendiconto 

2023. 

 

   Di avvalersi della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, di non predisporre il 

bilancio consolidato, nel permanere delle condizioni previste dalla normativa vigente e della volontà del 

Consiglio Comunale. 

 

Di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, 

del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 

Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2022 deve essere: 

✓ trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

✓ pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

 

Di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016. 

 

Di disporre infine che sia data attuazione agli ulteriori adempimenti eventualmente dovuti secondo 

le disposizioni di legge vigenti; 

 

Successivamente: 

 

DELIBERA 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134 c. 4° del D. Lgs. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Commissario Prefettizio 

f.to Dott. Roberto Dosio 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno 08.06.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì 08.06.2024      

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data  30.05.2024: 

□  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì  30.05.2024    

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì  08.06.2024  

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


